SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 07/CEG/2011

Florianópolis, 8 de julho de 2011.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

De ordem da Senhora Presidente, convoco V.S.ª para a Sessão Ordinária da Câmara de

Ensino de Graduação, a realizar-se no próximo dia 13 de julho de 2011, quarta-feira - às 09:00

horas, na “Sala dos Conselho”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 8 de junho de 2011.

02. Processo n.º 23080.005351/2011-21

      Requerente: Sergio Dimas Bellozupko

      Assunto: Interpõe Recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Filosofia e

Ciências Humanas - CFH, que indeferiu pedido para defesa de Trabalho de Conclusão de Curso.

      Relatora: Cons. Josiane Rose Petry Veronese

      Posição: Redirecionado Elio Carlos Petroski

03. Processo n.º 23080.034261/2009-22

      Requerente: Departamento de Farmácia

      Assunto: Apreciação e aprovação da alteração do Regimento Interno do Curso de Graduação em

Farmácia.

      Relatora: Cons. Inês Beatriz da Silva Rath

      Posição: Redirecionado Vitório Bruno Mazzola

04. Processo n.º 23080.020560/2011-02

      Requerente: Felipe Barreto Campelo Cruz

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Comunicação e

Expressão, que indeferiu solicitação da requerente referente ao concurso Edital n.º 008/DDPP/2011

- Professor Adjunto – Campo de atuação: Desenho Técnico e Modelagem Geométrica.

      Relator: Cons. Agenor Furigo Junior

05. Processo n.º 23080.020025/2011-43

      Requerente: Maria Regina Orofino Kreuger

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Ciências da

Saúde, que indeferiu solicitação da requerente referente ao concurso do Edital n.º 008/DDPP/2011 -

Professor Adjunto – Campo de atuação: Enfermagem/Odontologia/Medicina.

      Relatora: Cons. Juliana Wulfing

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

06. Processo n.º 23080.020905/2011-10

      Requerente: Clarissa Stefani Teixeira

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Comunicação e

Expressão, que indeferiu solicitação da requerente referente ao concurso do Edital n.º

008/DDPP/2011 - Professor Adjunto - Campo de atuação: Desenho Industrial.

      Relator: Cons. Nelson Casarotto Filho

07. Processo n.º 23080.055866/2008-76

      Requerente: Centro de  Engenharia da Mobilidade

      Assunto: Apreciação e aprovação do Projeto Pedagógico Final do Curso de Graduação do

Centro de Engenharia da Mobilidade - Campus Joinville.

      Relator: Cons. Nereu Estanislau Burin

08. Processo n.º 23080.014480/2011-18 e anexos.

      Requerente: Campus de Curitibanos

      Assunto: Apreciação e aprovação do Projeto Pedagógico Final do Curso de Graduação em

Ciências Rurais - Campus Curitibanos.

      Relatora: Cons. Maria Risoleta Freire Marques

09. Processo n.º 23080.018947/2011-91

      Requerente: Coordenadoria do Curso de Graduação em Ciências da Computação.

      Assunto: Solicitação de alteração no critério de preenchimento de vagas no Concurso Vestibular

UFSC.

      Relator: Cons. Sayonara de Fátima Barbosa

10. Processo n.º 23080.024883/2011-67

      Requerente: Coperve

      Assunto: Apreciação e Aprovação da Resolução que trata das normas do Concurso Vestibular

UFSC/2012.

      Relator: Cons. Renato Lucas Pacheco

11. Processos: n.º 23080.011737/2009-57 – Edgar Acuña Orellana; n.º 23080. 011185/2009-87 –

Ana Helena Schwarz; n.º 23080.011825/2009-59 – Kely Adriany Sochtig; n.º 23080.011566/2011-

81 – Maria Fernanda Casal; n.º 23080.011599/2009-14 – Deyse Lorena Molina Humerez; n.º

23080.012765/2006-49 – Luciana Pelissari Arcos; n.º 23080.011598/2009-61 – Samuel Álvaro

Gaspar Encinas; n.º 23080.004445/2006-15 – Alan Leite de Barros; n.º 23080.006756/2006-19 –

Simone Aparecida Beloto; n.º 23080.009992/2009-30 -  Pamela Sue Aranibar Galatoire; n.º

23080.011670/2008-70 – Maria Angélica Arzuaga Salazar e n.º 23080.011856/2009-18 – Marco

Antonio Carranza Criales.

        Assunto: Homologação de Solicitação de Revalidação de Diploma de Graduação em Medicina.

        Relator: Comissão de Revalidação de Diplomas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

12. Encaminhamentos para a Minuta de Resolução Normativa de Monitoria

      Apresentação: Diretora do Departamento de Integração Acadêmica e Profissional – Profª.

Sandra Regina Salvador Ferreira

13. Informes Gerais.

                                                              Atenciosamente,

Kátia Denise Moreira

 Secretária Executiva